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Til 
Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye 
Udvalget for Landdistrikter og Øer 
Udvalget for Småøer 

 Fejø, 29. maj 2024 

 

 

vedr. støtte til unge, uddannelsessøgende øboere 

 

Kære Mattias Tesfaye og medlemmer af Udvalget for Landdistrikter og Øer og Udvalget for 
Småøer 
 
I forbindelse med 2. behandling af Beslutningsforslag B146 vedr. støtte til unge øboere, der må 
flytte hjemmefra for at starte på en ungdomsuddannelse, vil vi gerne gøre følgende gældende. 
 

• Af de 27 danske småøer, er det på 19 øer nødvendigt at flytte hjemmefra, hvis man vil 
starte på en ungdomsuddannelse. 

 
• Der bor pt. 30 unge i alderen 15, 16 og 17 år på småøer, hvor man er nødt til at flytte til 

fastlandet for at starte på en ungdomsuddannelse (tal fra Danmarks statistik per 1. januar 
2024). 

 
Der bor langt flere unge på de 27 småøer, men på nogle øer er færgeforbindelsen så god, 
at det er muligt for den unge at pendle til en ungdomsuddannelse. 
De omtalte unge herover, bor altså på øer, hvor det ikke er muligt at pendle. 

 
• Alene på Strynø, som i året 2023 mistede den kommunale støtte fra Langeland Kommune, 

bor der 6 unge i målgruppen. 
 

• På Sejerø, hvor afskaffelse af støtten sidste år var en del af kommunens 
budgetforhandlinger, bor der også 6 unge i målgruppen. 
 

• Unge øboere kan ikke, som unge i landdistrikterne, tage bussen eller knallerten eller få et 
lift med nogen. Deres adgang til uddannelse er færgen. I flere kommuner sejler færgen ikke 
ofte nok eller sejltiden er simpelthen for lang. 

 
Fælles for alle gælder det, at forældrene har valgt at bo på øen i sikker forvisning om, at tilskuddet 
var der. Når der skabes usikkerhed om tilskuddet i kommunens budgetforhandlinger, skaber det 
stor usikkerhed i familierne. 
 
Muligheder for børnepasning, skole og uddannelse på en ø, kan aflæses direkte på øens 
befolkningstal.  
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Vi anerkender det kommunale selvstyre og kommunes mulighed for at støtte via §20 midlerne, 
men idet ungdomsuddannelser ikke er et kommunalt ansvarsområde, ligger denne post i 
budgettet ofte yderst, når man som kommune skal få de mere og mere pressede budgetter til at 
hænge sammen. 
 
Det er staten, der har ansvaret for ungdomsuddannelserne og derfor bør staten og sikre, at unge 
øboere har samme mulighed for at starte på en ungdomsuddannelse, som unge, der bor på 
fastlandet. 
 
Sammenslutningen af Danske Småøer opfordrer til, at folketinget vedtager beslutningsforslag 
B146, så forældre til unge øboere får ret til at søge støtte og dermed sikre unge øboere adgang 
til en ungdomsuddannelse.  
 
Det vil en gang for alle løfte usikkerheden fra forældre og unge menneskers skuldre.  
Staten bør tage ansvar for den statslige opgave, at sikre at alle unge i Danmark får adgang til en 
ungdomsuddannelse, uanset hvor de bor og uanset, hvor mange penge, deres forældre har. 
 

Med venlig hilsen  

 

Kirsten Sydendal 

Formand 

Skovvej 33 

4944 Fejø 
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